
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2021 冬 号 vol.83 

医療法人やわらぎ会 

介護老人保健施設やわらぎ苑上磯 

TEL(0138)49-8080 

FAX(0138)49-8525 

当苑では年間で研修計画を立て、定期的な施設内研修会を実施し

ています。今年度は新型コロナウイルスの影響を鑑みて、短時間、

職員同士の距離を確保するなどの感染対策に重点をおいての実

施。冬期間は「感染症対策」や「事故発生防止」についての研修

会を当苑職員が講師となり実施しました。 

年末年始にかけて、入所と通所（デイケア）ではクリスマス会や年初め会を開催 

いたしました。感染対策に重点をおき小規模で開催いたしましたので、全利用者 

の皆様に楽しいことができなかったのではないかと思います。 

        このようなご時世ではありますが、今できることを検討し、皆様 

に楽しんでいただけるような活動を実施できるよう努めてまいります。 

通常のレクリエーションに関しましても、毎回の体操や物品消毒による制作 

活動などを継続して実施しております。 

 

● 出勤前の体温測定  ● マスク着用の徹底   ● 手洗い、うがいの徹底と手指消毒 

● 定期的な換気    ● 共用物品などの消毒  ● 休憩や会議時などは距離を確保 

安心で安全な介護・看護・リハビリテーションを提供いたします 

職員は感染症を防止する取り組みを実施しております 

定期的な学びの場から得た知識を実践へ 

新型コロナウイルス感染症の対策としまして、ご家族様のご面会に関しまし

てはビデオ通話を活用した「オンライン面会」を実施しております。曜日や

時間帯に制限がございますが、多数のご利用者やご家族の皆さまにご利用者

していただけるよう配慮しておりますので、ご理解の程よろしくお願い申し

上げます。不明な点がございましたらお気軽にお問い合わせください。 

行事やレクリエーションについて 

ご面会についてのお知らせ 



 

 

 

編 集 後 記 

入所、通所（デイケア）ともに感染対策を強化している一方で、ご家族や関係者の皆さまにはご不便をお掛

けしていることと存じます。ご利用者の皆さまの安全を第一に考え、安心していただけるサービスを提供で

きるように努めて参りますので、本年もよろしくお願い申し上げます。 

市内での新型コロナウイルス感染拡大に伴い、当苑では距離の確保やレクリエーション活動の一部

制限などの感染対策を強化しております。皆様には大変ご迷惑をお掛けしておりますが、何卒ご理

解とご協力の程よろしくお願い申し上げます。 

デイケアをご利用になられる際は、引き続き下記の事項にご協力をお願いいたします。 

マスクの着用 

食事以外はマスク着用をお願いいたします。 

健康チェック 

咳やのどの痛み、身体のだるさ、味覚や嗅覚の消失 

などがある場合はお知らせください。 

体温の確認 

ご自宅での体温測定をお願いいたします。 

測定が難しい場合は職員にて対応いたします。 

手指の消毒 

送迎バスに乗り込む前に手指を消毒させていただきます。 

 感染者発生地域に行かれた、またはその地域の方と接触された場合、その翌日から 12 日間程度、

ご利用を控えていただいております。 

感染者発生地域への往来や、その地域の方との接触の確認 

近年の研究では、マスクの素材によって

も防御効果に大きな違いがあることが分

かっています。一般的には不織布マスク

が最も高い効果を持ちます。次に布マス

ク、その次にウレタンマスクの順に効果

があります。また、同じ素材のマスクで

も顔にぴったりとフィットしているマス

クを選ぶことが大切となり、隙間がない

よう鼻まで覆うことが重要です。 

（参考：内閣官房 マスクの効果） 

 

不織布マスク

•吐き出し飛沫量 約８０％カット

•吸い込み飛沫量 約７０％カット

布マスク

•吐き出し飛沫量 約６６～８２％カット

•吸い込み飛沫量 約３５～４５％カット

ウレタンマスク

•吐き出し飛沫量 約５０％カット

•吸い込み飛沫量 約３０～４０％カット

マ ス ク の 効 果 ～ ち ょ っ と し た 豆 知 識 ～ 

デイケアご利用の皆様へ 


